CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º   , DE  2011

 (Deputado Dr. Grilo)

Requer a alteração da lista de entidades que participarão

do “Seminário Nacional de Combate à Obesidade”, evento

aprovado pela Comissão de Legislação Participativa, por meio da

Sugestão n. 25, de 2011, de autoria do Núcleo Mineiro de

Obesidade.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência que seja submetida ao Plenário desta Comissão a

alteração da lista de entidades que participarão do “Seminário Nacional de Combate à

Obesidade”, evento proveniente da aprovação da Sugestão n. 25/2011, pelo colegiado desta

Comissão de Legislação Participativa.

JUSTIFICAÇÃO

  Na Reunião Deliberativa Ordinária, promovida por esta Comissão de Legislação

Participativa, no dia 05 de outubro do corrente, foi aprovado, por unanimidade, o parecer

referente à Sugestão n. 25, de 2011, por mim proferido.

  Não obstante, almejando a excelência do evento, verificou-se a necessidade de

estender o convite a outras entidades que poderão contribuir sobremaneira com o pretendido

seminário, proporcionando um debate de elevado nível que, certamente, será de interesse de

toda a sociedade.

  Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para que seja aprovada a

alteração da lista de palestrantes, com o acréscimo das seguintes entidades:

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA – CFP

CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO – CFN

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA – CFM

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CONFEF

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL - COFFITO

OUTRAS INSTITUIÇÕES E ESPECIALISTAS NO ASSUNTO

  Sala da Comissão, 25 de outubro de 2011.

Deputado DR. GRILO